
 1

 

 
Informační list č. 11/2010 

Říjen 2010 
 
Mezinárodní rok biodiverzity – „Pro pestrou přírodu, pro budoucnost“ 

 
 
Biotop – lužní lesy 
Lužní lesy jsou bujnými porosty, 
v nichž se vodní plochy perou 
o prostor se souší. Rozlišujeme je 
zpravidla na luhy měkké (s vrbami a 
topoly) a tvrdé (s duby, jilmy a 
jasany), ale patří k nim i jasanové 
olšiny. Mají mnoho tváří a každý je 
vnímá trošku jinak. Pro přírodovědce 
jsou rájem divočiny, pro lesníka 
zdrojem kvalitního dříví a pro lidi 
z blízkých sídel zase třeba líhništěm 
komárů. Jsou velmi pestré, a proto 
v nich najdete mnoho druhů rostlin a živočichů, a to i takových, které spolu jinde 
nepotkáte. Na malém prostoru se v nich totiž mísí les s bezlesím, vodními plochami i 
místy zcela suchými. 

Prostředí lužních lesů je velmi dynamické a výrazné proměny v průběhu vegetační sezóny 
tomu odpovídají. Na jaře je v nich většinou nadbytek vody, ať už z dešťů, tajícího sněhu 
nebo záplav. Záplavy, které jsou ve volné krajině vnímány negativně, jsou pro lužní lesy 
velmi důležité. Přinášejí s sebou živiny, odnášejí nahromaděný materiál a výrazně modifikují 
terén. Někde povalí pár stromů, jinde vytvoří hlubokou tůň nebo jinou zanesou. K záplavám 
nedochází ve všech lužních lesích, jen v těch největších v blízkosti velkých řek. 

Neméně dynamická je ale také vegetace těchto lesů. Na jaře se rozsáhlé plochy pokryjí 
na vlhčích místech kobercem bledulí jarních, česneku medvědího nebo blatouchu, na těch 
sušších pak barevně září dymnivky, sasanky a plicníky. S postupem času je vystřídají 
kuklíky, kostival a hluchavky, vzácněji i kosatce nebo některé orchideje. Převahu ale 
postupně získávají kopřivy, které mohou v prostředí luhu dorůst výšky člověka a spolu 
s bezem černým, dalšími keři a mladými stromy vytváří skoro neproniknutelnou džungli.  

Velmi zajímavá je ale i fauna těchto lesů. Hojní jsou měkkýši a všudypřítomný hmyz, 
nejen komáři ale i řada motýlů, brouků nebo třeba na jižní Moravě zajímaví mravenci 
lužní. Nechybí samozřejmě obojživelníci, ať už skokani, kuňky ohnivé nebo čolci, ale 
plazů i savců zde najdete z důvodu zvýšené vodní hladiny poměrně málo. Hojní jsou 
naopak ptáci. Nejpočetnější jsou pěvci (pěnice černohlavá, sýkory, brhlík, střízlík, lejsci, 
moudivláček), ale běžně potkáte i šplhavce (strakapoudy a žluny), dravce (od kání po 
orly) a také volavky a čápy bílé i černé. 

Lužní lesy jsou pestrým a pro někoho magickým koutem přírody. Jejich zbytky najdeme i 
v blízkosti velkých měst a lidé je rádi využívají k procházkám. Roste a žije v nich mnoho 
rostlin a živočichů, ale jsou také ukázkou divočiny, která není vůbec běžná.  Nejsou 
jenom hezké, ale pomáhají nám zadržovat vodu v krajině a také zpomalovat povodně. 

Pro měsíc říjen byly vybrány dva druhy vázané na lužní lesy – jilm vaz a mravenec 
lužní.  



 2

Jilm vaz  
(Ulmus laevis Pallas 1784) 

Jilm vaz je listnatá, opadavá, u nás domácí dřevina, která patří spolu s dalšími našimi 
původními druhy – jilmem habrolistým (Ulmus minor Mill.) a jilmem horským (Ulmus 

glabra Hudson) mezi jilmy.  

Výskyt druhu v minulosti a současnosti 

Jilm měl největší rozšíření v postglaciální 
historii lesa a pozdějším teplém období  
smíšeného bukového lesa, v něm tvořil spolu 
s lípou důležitou složku. Později jeho počty 
snížil člověk zásahy v lese, hlavně 
redukováním lužních lesů, které byly často 
nahrazeny loukami a poli. K ústupu přispěla  i 
regulace řek se změnami hladiny spodní vody 
Současné rozšíření jilmů, tedy i vazu, bylo ve 
20. století také negativně ovlivněno několika 

vlnami grafiózy (holandské nemoci jilmů), i když jilm vaz je trochu odolnější než ostatní 
druhy našich jilmů.   

Stručný popis druhu 

Mohutný strom, až 35 m vysoký, s obvodem 
kmene až přes 300 cm (měřeným ve výšce 130 
cm nad zemí). Koruna je široká, nepravidelná, 
tvořená silnými větvemi, rostoucími vzhůru 
v ostrém úhlu. Borka je hnědošedá a loupe se 
v tenkých plátcích. Listy jsou na bázi 
asymetrické, dvouřadě uspořádané, 2 x ostře 
pilovité se zuby kupředu zahnutými, na rubu 
měkce chlupaté, krátce řapíkaté. Okřídlené 
nažky jsou ve svazečcích na dlouhých 
stopkách, semenné pouzdro je uprostřed brvité 
nažky. Pupeny jsou dvoubarevné (šupiny jsou 
tmavě lemované). Jilm vaz kvete brzy, v únoru 
až březnu,  o 14 dnů dříve než ostatní jilmy. 
Kořenová soustava je bohatě vyvinutá, 
s krátkým kůlovým kořenem, vedlejší kořeny 
jsou dlouhé a bohaté, naspodu u starších 
kmenů bývají široké tabulovité kořeny 
s výraznými kořenovými náběhy. 

Biotopové nároky druhů 

Jilm vaz je strom střední Evropy, chybí v Anglii a na severu, v západní Evropě není hojný, 
v jihovýchodní části Evropy se vyskytuje v Bulharsku, Rumunsku, v severní části 
Balkánského poloostrova, v pobaltských zemích a ve stepních oblastech Ukrajiny a 
Ruska. Nejlépe se mu daří na úrodných hlinitých půdách a ve vlhkých místech, snáší i 
záplavy v lužních lesích. Vedle toho se vyskytuje i v krasových oblastech, tam snese i 
značné sucho, ale to mu zkracuje život. K suchu a solím je odolnější než jiné druhy jilmů.  

Využití 

Dřevo vazu je kruhovitě pórovité, hrubé, dlouze vláknité, lesklé, za čerstva žlutobílé (bílý 
jilm), později bílá zežloutne a jádro dřeva zůstane světle hnědavé. Dřevo je tvrdé, špatně 
štípatelné, ohebné, slabě elastické, sesychá a je méně trvanlivé než ostatní jilmy. Dává i 
lýko (lykodra). Vaz je možno využít v parkových úpravách, stromořadích, v úpravách 
návsí, v břehových porostech kolem toků,  v krajině i lesích na vhodných stanovištích.  



 3

Ohrožení a ochrana 
Jilm vaz je důležitou součástí lesních porostů lužního 
charakteru i ve zvláště chráněných územích, např. CHKO 
Litovelské Pomoraví, Moravský kras, České středohoří, 
národních přírodních rezervací, např. Soutok na jižní 
Moravě. Pozoruhodné stromy jilmu vazu jsou chráněny 
v kategorii památných stromů, vyhlášeno je 29 položek 
ústředního seznamu ochrany přírody, což představuje 107 
stromů (z toho alej u Duchcova má 70 stromů). Největší 
z nich jsou např. Jilm u hájenky v Lukovečku u Fryštáku 
na Zlínsku s výčetním obvodem kmene 544 cm (2009), 
Jilm u vodárny v Černčicích u Loun s obvodem kmene 486 
cm (2005), Vaz v Poustce u Frýdlantu s obvodem kmene 
482 cm(2004) nebo Maděrův jilm v Kobylé, s obvodem 
kmene 470 cm (2005). 

Víte, že…. 

už J. E. Chadt Ševětínský (1913) evidoval 8 lokalit mohutných  jilmů vazů, k některým 
z nich se váže řada pověstí, nejznámější byl vaz u Chlumce nad Cidlinou, v lese 
Luhy,zvaný Morana, s obvodem 520 cm (1912). 

Mravenec lužní 
(Liometopum microcephalum (Panzer, 1798)) 

Na území České republiky je v současnosti známo více než sto deset druhů mravenců. 
Mravenec lužní patří k nejzajímavějším a nejvzácnějším z nich. Je to starobylý obyvatel, 
archetyp, lužní krajiny s tradičně extenzivním zemědělským i lesnickým využitím.  

Výskyt druhu v minulosti a současnosti 

Mravenec lužní je rozšířen od Itálie po Moravu a Slovensko, přes Balkán až do Malé Asie 
a pod Kavkaz, severně od Černého Moře pak po řeku Samaru na Ukrajině. Na jihu 
Moravy dosahuje severozápadní hranice svého výskytu v Evropě.  

Populace na jižní Moravě bývala ještě před padesáti lety považována za jednu z nejsilnějších 
v rámci celého areálu výskytu. Souvislé osídlení sahalo od soutoku Dyje s Moravou severně 
k Hodonínu, severozápadně k Pohořelicím. Radikální obnova starých porostů v aluviu 
Kyjovky a Moravy v posledních desetiletích zanechala v severní části pouze jedinou 
mikropopulaci u Mikulčic. Vybudování novomlýnské kaskády vodních nádrží znamenalo 
výrazné zmenšení jihomoravského areálu mravence lužního a značný úbytek hnízd.    

Stručný popis  

Mravenec lužní má černou hlavu, nohy i 
zadeček, jeho hruď je však červená. Hlava a 
zadeček jsou pokryty velmi hustým 
ochmýřením, které dodává mravencům 
hedvábně třpytný vzhled. Sekret jedové žlázy, 
jímž se mravenec lužní intenzivně brání svým 
nepřátelům, má zcela specifickou kořennou 
vůni. Dělnice mravence lužního, dosahující 
velikosti 4–7 mm, nemůžeme na jejich 
stanovištích přehlédnout, protože se po 
kmenech stromů i na zemi pohybují v širokých  
proudech.  



 4

Biotopové nároky druhu  

Mravenec lužní obývá živé kmeny středněvěkých a zejména 
starých listnatých stromů, především dubů, jasanů, topolů, 
jilmů a lip. Osídluje zpravidla nadúrovňové stromy a 
výstavky v souvislých lužních porostech a v jejich okrajích, 
ochotně obsazuje i solitéry v nivních loukách, výjimečně i 
v jejich okolí. Hnízdí uvnitř stromových dutin, vzniklých 
činností dřevokazného hmyzu a hub. Tyto prostory aktivně 
rozšiřuje a vyplňuje jemnou kartónovou strukturovanou 
stavbou. Kartónovou hmotu vytváří z jemných pilin 
trouchnivého dřeva, slin a výměšků mšic. V jednom stromě 
může být více menších hnízd, které tvoří jednu rodinu. Silná 
rodina, čítající až miliony jedinců, může obsadit dutiny i 
v několika okolních stromech. 

Ohrožení a ochrana  

Mravenec lužní, přestože patří k nejohroženějším druhům našich mravenců, není dosud 
chráněn zákonem. V červeném seznamu bezobratlých ČR je zařazen do kategorie kriticky 
ohrožený druh. Naše populace mravence lužního se velmi rychle zmenšuje. Takřka 50 % 
hnízd bylo zničeno vykácením rozsáhlých lužních lesů při výstavbě Novomlýnských nádrží 
v 70. a 80. letech minulého století. Další ztráty, které jsou postupné a tedy ne tolik nápadné, 
vznikají kácením hnízdních stromů při těžbě lesních porostů a odumírání přestárlých solitérů 
na nivních loukách. Reálně hrozí, že kolonie mravence lužního zůstanou časem zachovány 
pouze v přestárlých, postupně se rozpadajících porostech přírodních rezervací. Ovšem je 
otázkou, zda výskyt na tak malých navzájem izolovaných biotopech bude perspektivní a zda 

mravenec lužní zůstane součástí naší fauny i 
po roce 2100. Ochrana a záchrana tohoto 
druhu je však při dobré vůli snadná. Stačí 
ponechávat hnízdní stromy a jejich skupiny 
v porostech netěžené, udržovat solitérní 
stromy v nivních loukách a včas jejich ztráty 
doplňovat náhradní výsadbou, tedy zachovat 
dosavadní charakter lužní krajiny. To by 
s ohledem na kulturně historický význam 
lednicko–valtického areálu, kam spadá velká 
část areálu mravence lužního, mělo být 
samozřejmé. 

Víte,  že... 
...rodiny mravence lužního opouštějí padlé nebo odumřelé hnízdní stromy? Že dělnice 
tohoto druhu jsou velmi agresivní a zuřivě brání nejen hnízdní stromy, ale i ostatní 
stromy ve svém teritoriu?  

Kontakty: 
Libuše Vlasáková, odbor mezinárodní ochrany biodiverzity MŽP 
tel.: 267 122 372, e-mail: libuse.vlasakova@mzp.cz 
 
Michael Hošek, sekce dokumentace přírody a krajiny AOPK ČR 
tel.: 241 082 802, e-mail: michael.hosek@nature.cz 
 
Jarmila Krebsová, tiskové oddělení MŽP 
tel.: 267 122 417, email : jarmila.krebsova@mzp.cz 
 
Autoři fotografií:  
Biotop – lužní lesy: str. 1 – Antonín Krása, AOPK ČR 
Jilm vaz: str. 2 – 3 – Martina Molíková, AOPK ČR, Středisko Praha, a Ivo Tábor 
Mravenec lužní: str. 3 – 4: Jiří Matuška, Správa CHKO Pálava 


